PAGE
2

	[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	____01.02.2011_____

	№ 04

	Об утверждении Порядка выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Дальнереченского городского округа, аннулирование разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций

На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Дальнереченского городского округа, в соответствие с Федеральным Законом № 38-ФЗ от 13.03.2006 «О рекламе», Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

          1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Дальнереченского городского округа, аннулирование разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение Думы Дальнереченского городского округа от 11.07.2006 г. № 82 «Об утверждении Положения «О порядке размещения наружной рекламы на территории Дальнереченского городского округа».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Дальнеречье».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Дальнереченского

городского округа

Председатель Думы

  М.Ю. Филипенко

Приложение

к решению Думы

Дальнереченского городского

округа

от _______________ № _____

 Порядок
выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Дальнереченского городского округа, аннулирования разрешений, выдачи предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь
рекламных конструкций.
1. Общие положения.

1.1.
Порядок выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Дальнереченского городского округа, аннулирования разрешений, выдачи предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций (далее – настоящий Порядок) разработан в соответствии с требованиями п. 26.1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 38-ФЗ от 13.03.2006 «О рекламе».
1.2.
Действие настоящего Порядка распространяется на всех физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, устанавливающих рекламные конструкции на территории Дальнереченского городского округа.
1.3.
Действие настоящего Порядка не распространяется на вывески и указатели, не содержащие сведений рекламного характера, витрины, киоски, лотки, передвижные пункты торговли, уличные зонтики, а также выносные щиты, устанавливаемые на период работы предприятия (организации) и не являющиеся средствами стабильного территориального размещения.
1.4.
Орган, уполномоченный главой администрации Дальнереченского городского округа на осуществление деятельности по подготовке разрешений на установку рекламных конструкций, по подготовке решений об аннулировании выданных разрешений и подготовке предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций – отдел архитектуры и градостроительства администрации Дальнереченского городского округа (далее – отдел архитектуры).

2. Общие требования к установке рекламных конструкций.
2.1.
Установка рекламной конструкции на территории Дальнереченского городского округа допускается при наличии разрешения на установку рекламной конструкции, выдаваемого на основании заявления собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции. Форма разрешения устанавливается настоящим Порядком (Приложение N 1).
2.2.
Рекламные конструкции, размещаемые на территории Дальнереченского городского округа, должны отвечать требованиям технического регламента. До вступления в силу соответствующего технического регламента, к рекламным конструкциям и их территориальному размещению применяются требования, установленные национальным стандартом ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения», а также требования действующих строительных норм и правил для конструкций соответствующего типа.
2.3. Лицо, которому выдано разрешение на установку рекламной конструкции, обязано уведомлять администрацию Дальнереченского городского округа  обо всех фактах возникновения у третьих лиц прав в отношении этой рекламной конструкции.

3. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции

3.1. Установка и эксплуатация рекламной конструкции на территории Дальнереченского городского округа осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, уполномоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором.

3.2. В случае если, для установки и эксплуатации рекламной конструкции предполагается использовать общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется ее владельцем только при наличии согласия собственников помещений в многоквартирном доме, полученного в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации. Заключение такого договора возможно только с лицом, уполномоченным на его заключение общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме.

3.3. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах муниципальной собственности, земельных участках находящихся в государственной или муниципальной собственности Дальнереченского городского округа осуществляется на основе торгов, (в форме аукциона) проводимых управлением имущественных отношений администрации Дальнереченского городского округа.
3.4. Участником торгов не вправе быть лицо, занимающее преимущественное положение в сфере распространения наружной рекламы на территории Дальнереченского городского округа на момент подачи заявки на участие в торгах. Если по результатам проведения аукциона или конкурса лицо приобретает преимущественное положение, данные результаты являются недействительными.
3.5. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается на срок пять лет, за исключением договора на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции, который может быть заключен на срок не более чем двенадцать месяцев.

4. Порядок рассмотрения заявлений и подготовки решений

о выдаче или об отказе в выдаче разрешений на установку
рекламных конструкций

4.1.
Для оформления разрешения на установку рекламных конструкций заявитель представляет на имя главы администрации Дальнереченского городского округа (далее – глава администрации) заявление о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции. Форма заявления  устанавливается настоящим Порядком (Приложение N 2).

К указанному заявлению прилагаются:

1) Данные о заявителе, в том числе:

- для физического лица - копия паспорта;

- для юридического лица - копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица,

- для индивидуального предпринимателя - копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

2) Подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества;

3) В случае размещения рекламной конструкции на объектах муниципальной собственности Дальнереченского городского округа, земельных участках находящихся в государственной или муниципальной собственности -  копию договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, заключенного с администрацией Дальнереченского городского округа на основании проведенных торгов;

4) В случае, если для установки рекламной конструкции необходимо использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме - документ, подтверждающий согласие этих собственников помещений в многоквартирном доме  (протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме);

5) Копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество, если заявитель является собственником.

6) Проект рекламной конструкции;

7) Общий вид места установки рекламоносителя (обзорная фотография или фотомонтаж 10x15 см);

8) Схема подключения к электросети (если в рекламной конструкции подразумевается энергопотребление).

9) Документ (квитанция или платежное поручение), подтверждающий уплату государственной пошлины за выдачу разрешения на установку.

10) Дорожная схема размещения рекламной конструкции с привязкой к окружающей застройке, элементам благоустройства, проезжей части и тротуарам, дорожным знакам, ранее установленным рекламным конструкциям в радиусе 50 метров (2 экз.) - для получения разрешения на установку отдельно стоящей конструкции.

4.2.
Глава администрации рассматривает заявление и прилагаемые к нему документы и с соответствующей резолюцией направляет его в отдел архитектуры для подготовки решения.
4.3.
Отдел архитектуры:

- осуществляет согласование с уполномоченными органами, необходимое для принятия решения о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче. При этом заявитель вправе самостоятельно получить от уполномоченных органов такое согласование и представить его в отдел архитектуры;

- проводит анализ градостроительной ситуации с выездом на место установки рекламной конструкции, определяет соответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения», генеральному плану;

- оформляет разрешение или подготавливает письменный ответ об отказе в выдаче разрешения, за подписью главы администрации, которые выдает заявителю лично либо направляет почтовым отправлением.
4.4.
Разрешение на установку рекламной конструкции выдается на каждую рекламную конструкцию, на срок действия договора с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, уполномоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

4.5.
Разрешение на установку рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе независимо от формы собственности недвижимого имущества, расположенном на территории Дальнереченского городского округа, выдается лицу, не занимающему преимущественного положения в сфере распространения наружной рекламы.

Преимущественным положением лица в сфере распространения наружной рекламы на территории Дальнереченского городского округа признается положение лица, при котором его доля в этой сфере на указанной территории превышает тридцать пять процентов.
4.6.
Оплата государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции осуществляется на основании и в размере, установленном федеральным законодательством.
4.7.
Глава администрации принимает решение об отказе в выдаче разрешения на установку рекламной конструкции только по основаниям, установленным Федеральным законом от 13.03.2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе". В случае отказа администрации в выдаче разрешения на установку рекламной конструкции заявитель, в течение трех месяцев со дня получения решения об отказе в выдаче разрешения вправе обратиться в суд или арбитражный суд с заявлением о признании такого решения незаконным.

4.8.
Решение в письменной форме о выдаче разрешения на установку или об отказе в его выдаче должно быть направлено отделом архитектуры заявителю в течение двух месяцев со дня приема от него необходимых документов. Заявитель, не получивший в указанный срок решения в письменной форме о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче, в течение трех месяцев вправе обратиться в суд или арбитражный суд с заявлением о признании бездействия администрации Дальнереченского городского округа незаконным.

5. Порядок подготовки решений об аннулировании выданных  разрешений
5.1.
Разрешение на установку может быть аннулировано по решению главы администрации на основаниях, установленных Федеральным законом от 13.03.2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе". Указанное решение может быть обжаловано в суд или арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его получения.
5.2.
Разрешение на установку рекламной конструкции может быть признано недействительным по иску администрации Дальнереченского городского округа в судебном порядке в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 13.03.2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе".
5.3.
В случае аннулирования разрешения или признания его в судебном порядке недействительным, владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена, обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца и удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.
5.4.
При невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции администрация Дальнереченского городского округа вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции.

6. Порядок выдачи предписаний о демонтаже вновь установленных
рекламных конструкций

6.1.
Рекламные конструкции, установленные самовольно без разрешения, порядок оформления которых определен главой 4 настоящего Порядка, подлежат демонтажу на основании предписания, которое подписывает глава администрации Дальнереченского городского округа, либо его заместитель.

6.2.
При невыполнении владельцем рекламной конструкции предписания, по демонтажу самовольно установленной рекламной конструкции администрация Дальнереченского городского округа в установленном порядке направляет иск в суд или арбитражный суд о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции. В случае принятия судом или арбитражным судом решения о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции ее демонтаж, хранение или уничтожение осуществляется за счет собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция.

7. Ответственность за нарушение настоящего Порядка

7.1.
Лица, допустившие нарушение настоящего Порядка, норм и правил размещения рекламных конструкций, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2.
Ответственность за техническое состояние рекламных конструкций в период эксплуатации, безопасность креплений, конструкций в полном соответствии с утвержденным проектом несут владельцы рекламных конструкций в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.3.
Владельцы рекламных конструкций обязаны выполнять все предписания администрации Дальнереченского городского округа, касающиеся контроля за размещением рекламных конструкций на соответствующей территории.
7.4.
Владельцы рекламных конструкций несут ответственность за нарушение сроков эксплуатации наружной рекламы в соответствии с договором.

Приложение № 1

к  «Порядку выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Дальнереченского городского округа, аннулирования разрешений, выдачи предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций»

УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

Дальнереченского городского округа

__________________ Л.Г.Шамардина

РАЗРЕШЕНИЕ  №  ___________

на установку рекламной конструкции

«______»_______________201___г.

г.Дальнереченск

Владелец рекламной конструкции ________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(данные о заявителе – физическом лице (паспортные данные), либо данные о государственной регистрации

_____________________________________________________________________________

юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального

предпринимателя)
Юридический адрес ____________________________________________________________

____________________________________________ телефон _________________________

Место установки рекламной конструкции _________________________________________

_____________________________________________________________________________ (земельный участок, здание или иное недвижимое имущество, адрес или адресная привязка)
_____________________________________________________________________________________________

Собственник рекламного места __________________________________________________  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Тип рекламной конструкции ____________________________________________________

Площадь информационного поля ________________________________________________

Срок действия договора на установку

и эксплуатацию рекламной конструкции __________________________________________

Разрешение действительно до    «_____»_______________201___г.
__________________

   (подпись заявителя)
Начальник отдела архитектуры и

градостроительства Дальнереченского

городского округа

Т.В.Фатеева

Приложение № 2

к  «Порядку выдачи разрешений на установку рекламных конструкций на территории Дальнереченского городского округа, аннулирования разрешений, выдачи предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций»

Главе администрации Дальнереченского городского округа Л.Г. Шамардиной

от ____________________________________

_______________________________________

проживающего (ей) по адресу

г.Дальнереченск, ул. ___________________

_______________________________________

Паспорт серия_______ номер____________

Выдан_________________________________

Тел:___________________________________
З А Я В Л  Е Н И Е

Прошу выдать разрешение на установку рекламной конструкции ________________________

тип рекламной конструкции

________________________________________________________________________________
краткая характеристика, габариты
с площадью рекламной поверхности (с двух и более сторон) ___________________кв.метров
в соответствии с договором на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, заключенным с собственником _____________________________________________________

наименование  предприятия, организации, Ф.И.О.

на _____________________________________________________________________________

указывается объект недвижимости, на котором располагается рекламная конструкция,
__________________________________________________________________________
адрес, ориентир местности
Технические условия на подключение рекламной
конструкции к сетям электроснабжения _____________________________________________

номер и дата выдачи

Дата, подпись.

В соответствие с требованиями федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»

Я __________________________________________________________

Даю согласие на обработку моих персональных данных;

1. Фамилия, Имя, Отчество;

2. Номер основного документа, удостоверяющего личность;

3. Сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;

4. Адрес;

5. Номер телефона

Срок прекращения обработки персональных данных – 5 лет со дня подачи заявления.

Дата

Подпись